



Biurowa Redakcja „Dziennika Polskiego“, Plac Marjański  
 Liczba 6 i 7.  
 Przedpłaty wnoszą w Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie  
 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie  
 1 złr. 50 ct.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie  
 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. —  
 miesięcznie 3 złr.  
 Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec  
 rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 arg.  
 do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie  
 80 franków — kwartalnie 20 franków.  
 Numer kosztuje 6 centów.  
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
 Telefon Redakcji 171.

# OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowa Administracja „Dziennika Polskiego“, plac Marjański  
 Liczba 6 i 7 w domu pana Kisielecki, we Wiedniu,  
 Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku,  
 Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasensteina  
 et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Mosse,  
 w Warszawie Reichman et Frenkler, Biuro  
 anonów w Paryżu C. Adam rue des Saint Peres.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego  
 wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.  
 Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia  
 sklepy po 1 ct. od wiersza.  
 Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza

## Przeciw dynastji.

Lwów 16. marca.

Chyba nie trudną było rzeczą przewidzieć, że  
 ostatnie wypadki w Belgradzie głosnym odezwą  
 się echem na całym półwyspie bałkańskim. Było  
 to też z pewnością jedną z najciekawszych kwestji,  
 związanych z abdykacją króla Milana, dowiedzieć  
 się, jakie wrażenie fakt ten wywoła w innych  
 państwach półwyspu bałkańskiego, czy przypadkiem  
 spokój półwyspu nie zostanie zakłócony, czy usta-  
 pienie króla serbskiego nie będzie impulsem do  
 dalszych a radykalnych zmian, przedewszystkiem  
 w Sofji i Bukareszcie, których przebieg byłyby  
 może mniej spokojnym i mniej teatralnym, aniżeli  
 w konaku królewskim w Belgradzie.

Ze z jednej strony żywiono takie nadzieje i  
 zyczenia, a z drugiej strony miano takie obawy  
 i przeczucia — to dla nikogo nie ulega wątpliwości,  
 kto ma wyobraźnię o stosunkach, panujących na  
 półwyspie bałkańskim, kto wie, jakie się tam  
 scierały prądy i jaka się tam odbywa agitacja. Do  
 tej chwili na szczęście dla pokoju europejskiego,  
 te nadzieje i obawy okazały się płonnymi, bo na  
 razie się nie ziściły. Myśląby się jednak każdy,  
 kto chciał sądzić, że dramat belgradzki, wysta-  
 wiony z tak wielkim zasobem sztuki aktorskiej i  
 reżyserskiej nie zrobił wrażenia na widzach bał-  
 kańskich, że spektatorowie szczególnie w Bukar-  
 eszcie przypatrywali się bezczynnie temu, co się  
 działo w Belgradzie. Już dzisiaj można skonstato-  
 wać, że efekt tam wywołany był bardzo silny, a z  
 pewnością nie taki, jakiegoby pragneli zwolennicy  
 pokoju i przeciwnicy wszelkiego przewrotu na  
 Wschodzie.

Jak silnym jest stronnictwo rusosofskie w Bu-  
 kareszcie, jest rzeczą wiadomą. Dzisiaj stronn-  
 ctwo to jest tam górą i nadaje ton polityce rumu-  
 ńskiej. Owoż właśnie w tem stronnictwie przyjęto  
 abdykację króla Milana z wielkim zadowoleniem  
 i nie próbowano nawet uczuć swoich zataić.  
 Większość stronnictwa rusosofskiego nie przyznaje  
 się naturalnie do swych uczuć antydynastycznych,  
 ale mimo to wie o tem każdy bardzo dobrze, jak  
 ona usposobiona w obec panującej dynastji króla  
 Karola. Niekiedy tylko przy zdarzonej okazji  
 mniej dyplomatem, ale za to bardziej gadatliwy  
 polityk rusosofski wyrwie się ze swojemi zapatry-  
 waniem, a wówczas ma Europa sposobność do-  
 wiedzieć się całej prawdy. Okazała taka teraz wła-  
 śnie się nadarzyła i pan A. B. Beldimannu sko-  
 rzystał z niej.

Kto jest pan Beldimann, tego dokładnie nie  
 wiemy. Wiemy o nim tylko tyle, że jest wydawcą  
 i redaktorem dziennika bukarzeszteńskiego, *Ade-  
 verul*.

Ostatni numer swojego pisma rozpoczyna  
 wspomniany pan redaktor i wydawca artykułem,  
 poświęconym wypadkom belgradzkim i królowi  
 Milanowi. Warto doprawdy poznać enuncjacje,  
 która zapewne jest unikatem w swoim rodzaju. Pan  
 Beldimann powiada w swoim *Adeverulu*, że abdykacja  
 króla Milana jest objawem nader pochlebniejszym,  
 który wskazuje na to, że dnie obecnej dynastji  
 rumuńskiej są także policzone. Dynastja zbliża się  
 do upadku. Czasu wpływu niemieckiego i jego  
 węgierskich sprzymierzeńców minęły. Serbja wska-  
 zała drogę królowi, który chciał być posłusznym  
 tym wpływom — obecnie kolej na Rumunję, aby  
 znalazła koniec obemu od lat dwudziestu trzech  
 trwałemu panowaniu „koronowanego kramarza“!  
 Wyjątek ten, który podaliśmy w wiernym tłumacze-  
 niu, wystarcza zupełnie, aby dać czytelnikowi  
 wyobrażenie o usposobieniu, jakie zapanowało w  
 Bukareszcie, gdy tam doszła wiadomość o wy-  
 padkach w Belgradzie.

Coż się stało panu Beldimannu z jego artyku-  
 łem *Adeverulu*? Nic. Istnieje wprawdzie w Rumu-  
 nji od czasu rewizji konstytucyjnej w roku 1858 su-  
 rowa uława, dotycząca obrazy majestatu, popeł-  
 nionej przez prasę, a według której wszelkie tego

rodzaju sprawy, bywają sądzone nie przez sądy  
 przysięgłych, ale przez nadzwyczajny trybunał są-  
 dziowski — ale z ustawy tej nie zrobiono w tym  
 razie użytku. Z jakich powodów, tego nie wyja-  
 śniono. Jednemu z pism wysoce oficjalnych w Bu-  
 da-Peszczie, wydaje się, że nastąpiło to dlatego, iż  
 rząd rumuński nie chciał wspomnianego redaktora  
 zrobić meczemnikiem politycznym. Tłumacze-  
 nie byłoby bardzo dowcipnem, gdyby nie było tak  
 srodze naiwnem. Od kiedyż to rządy są tak bar-  
 dzo względnymi dla przestępstw politycznych, że  
 im nawet nie wytaczają procesu o obrazę majes-  
 tatu. Gdyby pódurządowcy nasi chcieli być szczer-  
 szymi, wówczas może szukali innego powodu o-  
 bójnego zachowania się rządu rumuńskiego w  
 obec popełnionej obrazy majestatu przeciw królowi  
 Karolowi i z pewnością ich go znależli.

Pan Beldimann i jego *Adeverul* jest krwią  
 z krwi i kością z kości owego stronnictwa, które  
 dzisiaj rej wodzi w Rumunji — a z tem stronn-  
 ictwem nie chciałoby i nie może się rząd zar-  
 rywać. Ze to stronnictwo jest anti-dynastyczne i  
 w duszy podziela to wszystko, co zawiera w so-  
 bie obrazę majestatu, o tem powinni wiedzieć  
 wszyscy pódurządowcy. Jeżeli się jednak teraz  
 chcą pocieszać myślą, że rząd dla zbytniej wglę-  
 dności nie wytoczył procesu panu Beldimannu,  
 wówczas sami sobie przypiszą winę za rozczarowa-  
 nie — gdy po słowach zbyt rychło nastąpił  
 czyn.

### „Liga“ balanżerowska przed sądem.

Prośba paryskiego prokuratora, p. Boucher,  
 wystosowana do parlamentu o upoważnienie go  
 do karnego ścigania senatora Naquet'a i depu-  
 towanych Laisant'a, Laguerre'a i Turquet'a,  
 opiera się na cyrkularzu, przylepionym  
 w centralnem biurze „Ligi“, a który, według ślu-  
 sznego zapatrywania prokuratora — jest formal-  
 nym planem mobilizacyjnym. Akt ten,  
 podpisany w d. 8. lutego b. r. przez Deroule-  
 de'a, opiewa dosłownie tak: „W obec samowol-  
 nych kroków, jakie mogą być przedsięwzięte przez  
 rząd przeciw Lidze patriotów, uchwalili komitet  
 kierujący zawiązać podkomitet paryski, aby  
 każdej chwili gotowe były do mobilizacji. Komitet  
 kierujący rozumie pod tem, aby dotyczące szere-  
 gi każdego komitetu specjalnie desygnowane do  
 takiego urochomienia, stały ustawicznie do roz-  
 rządzenia swego szela okręgowego, w ten sposób  
 zaś, iżby mogły w razie rozwiązania ligi, w ka-  
 żdym czasie szybko i w komplecie stanąć tam,  
 gdzie tego zajdzie potrzeba.“

Ażeby to osiągnąć, wystarczy organizację,  
 która już 27. stycznia (dzień wyborów Boulanger'a  
 w Paryżu; *przyp. Red.*) była wypróbowana, pod-  
 dać niektórym zmianom nieznacznym. Zmiany te,  
 przez komitet kierujący proponowane, zmierzają  
 do tego, aby organizację wewnętrzną uprosić. Na  
 przyszłość każdy okręg winien mieć zarząd, zło-  
 żony z 42 członków ligi, którzy na każde zawo-  
 łanie stanąć się winni i pomiędzy których roz-  
 dzielone są funkcje w taki sposób:

1. jeden naczelnik okręgu i jeden naczelnik pomocniczy;
2. czterech naczelników cyrkulowanych i czterech pomocników;
3. szesnastu naczelników sekcyjnych i tyluż pomocników.

Wskutek tego, że personal będzie podwojony,  
 zmniejszy się zaś, byle się wszyscy na zawołanie  
 stawili, dla każdego z osobna praca o połowę, a  
 luki powstałe między winne być natychmiast uzu-  
 pełnieniami. Wszelkie instrukcje i rozporządzenia  
 od komitetu idą do naczelnika okręgu, który takow-  
 e udziela naczelnikom cyrkulowanym, a ci znowu  
 sekcyjnym. Każdy okręg dzieli się na cztery cyrku-  
 luy, do wyborów zaś i innych czynności każdy  
 cyrkul na cztery znow części, tworzące pojedyncze  
 sekcje, tak że okręg ma szesnaście sekcji. Z trzech

tabel zawierających organizację okręgu z nazwi-  
 skami i adresami członków zarządu, winna jedna  
 znajdować się u naczelnej władzy ligi, druga u  
 naczelnika okręgu, a trzecia u jego pomocnika.  
 W tabelach tych ulice do sekcji należące dokła-  
 dnie powinny być oznaczone, a każdy naczelnik  
 sekcji i jego pomocnik wiedzieć powinien, gdzie  
 się zaczyna, a gdzie kończy przydzielona mu  
 sekcja.

Ponieważ głównym celem organizacji jest,  
 w jak najkrótszym czasie bez poczty, tele-  
 grafu lub innego jakiegobądź pośrednictwa, czy  
 środka publicznego, móc podać do wiadomości  
 członków ligi każde rozporządzenie lub powiado-  
 mienie, zatem jest potrzebnem, ażeby ludzie wy-  
 brani znaymymi byli naczelnikowi okręgu z osoby.  
 Słowem służba tak powinna być urządzonej, aże-  
 by w przeciągu dwóch godzin w wszystkiej  
 członkowie ligi byli w posiadaniu każ-  
 dej podanej wiadomości.“

Powołując się na powyższą instrukcję, twier-  
 dzi prokurator w rzeczowej swej prośbie: Liga  
 patriotów przestała istnieć w r. 1882 i jest rzeczą  
 zupełnie zrozumiałą, że tolerancja, używana przez  
 następujące lata owej wielkodusznej idei, która  
 była Ligą, nie mogła być nigdy zastosowa-  
 ną do ligi rozwiązanej obecnie, a która powstawała  
 przeciw istniejącym instytucjom, pod kłamliwą na-  
 zwą torowała sobie drogę do ich upadku...  
 W dalszym ciągu przytacza pismo prokura-  
 torskie artykuły kodeksu karnego, jakie muszą  
 być zastosowane do przekroczeń tej ligi, wzglę-  
 dnie jej naczelników i członków.

Cztery oskarżenia ogłosili ze swej strony pro-  
 test mniej więcej takiej treści: „Rząd parlamen-  
 tarnej republiki żądał upoważnienia do sądowe-  
 go ścigania podpisanych członków senatu i izby.  
 Dla unotyowania tego kroku samowoli, powołuje  
 się on na artykuły 291—293, już pod Ludwigiem  
 Filipem przez Guizota mianem hańby napiętno-  
 wane... W ten sposób ci sami, którzy dziś kłam  
 zadają całej swej przeszłości i zssadom własnym,  
 nas oskarżając o aspiracje, do dyktatury zmierzają-  
 ce, sami wykonują dyktaturę parlamentarną, któ-  
 rą atoli kraj cały, przy najbliższych wyborach  
 powszechnych, gwałtownym ruchem oburzenia do-  
 szcześnie zniszczy. Czyny te pomieszaną i roz-  
 paczy charakteryzują koniec teraźniejszego syste-  
 mu. Jest to walka śmiertelna rządu, leżącego w  
 agonji.“

### Austria i Czarnogóra.

W ostatnich czasach krążyła w prasie pogłu-  
 ska o wrogich zamiarach Czarnogóry w obec  
 Serbji. Fakt ten w dziejowym rozwoju wygląda  
 tam dziwnie, iż ongi, w wieku XIV. Czarnogorcy  
 byli tym szczeniem góralskim, który przyznali się  
 w przeważnej części do stworzenia serbskiego car-  
 stwa i zapewnił mu przewagę na bałkańskim pół-  
 wyspie. Skoro pogrom turecki zaważadł naddu-  
 nąjską Słowianiszczyną, Czarnogóra pozostała je-  
 dynym punktem oparcia słowiańskiej wolności w  
 tych stronach.

Stosunki jej z Portą Otomańską polegały na  
 niustanownym krwi rozlewaniu, a w obec chrześcijań-  
 skiej swej sąsiadki, rzeczypospolitej weneckiej,  
 Czarnogóry nie odznaczał się zbyt przyjaznem  
 usposobieniem. Rabunek był zawsze w oczach tych  
 góralskich bohaterów czynem, zdobyc wojenną jedyn-  
 ny cel zabiegów.

Stosunki Austrii z dzikimi góralskami sięgają  
 jeszcze pierwszej połowy siedemnastego wieku,  
 czasów pierwszej dyktatury Wallensteina (1625—  
 1629). Wówczas to pojawił się na bałkańskim pół-  
 wyspie Greczyn, Aleksander Jachia, który wyda-  
 wał się jako syn i następca Mahmuda III. (zmar-  
 łego w r. 1603) i przybrał tytuł: *Alessandro  
 conte di Montenegro*. Jego to polecał Schoppe,  
 autor głośnego dzieła *Classicum belli sacri* pułko-  
 wnikowi hr. Mansfeldowi, by łącznie z Czarnogó-  
 rą...

Chwila milczenia, podczas której obserwował  
 ją, oparty o poręcz krzesła, nareszcie się cde-  
 zwał: —

— W San Marino zapominają znajomych, jak  
 widzę, i zapominają przyrzeczeń...  
 — Przyrzeczeń? — powtórzają pytająco.  
 — Zdaże mi się, że wygrał zakład u pani.  
 — Może być, nie pamiętam.  
 — Zatożyłem się, że odnajdę panią. Ja nie  
 zapomniałem.  
 — Bardzo chwalebna pamięć. Cóż z tego?  
 — Pytania te i odpowiedzi, krótkie, urwane,  
 zimne jak ciecja stali, zbijały go z tropu, onie-  
 śmieliły zupełnie. Był to jakby pojedynek, w któ-  
 rym on otrzymywał tysiące pięknych razów, nie  
 mogąc ich ani odbić, ani oddać.  
 — Należy mi się nagroda.  
 — To jedno dobrze pamiętam, że żadnej nie  
 obiecałem. Zadowolenie fantazji powinno panu  
 wystarczać.  
 — A jeśli nie wystarczy?  
 — To musi.  
 — Potrząsnęł zachwałę głową.  
 — Czy wie pani, że Wentzel Croy-Dülmen  
 tego słowa nie uznaje w stosunku do siebie?  
 — To wiem, że hrabia Wentzel Croy-Dülmen  
 nie zawsze jest takim łwem, jak się zdaje. Umie  
 się trzymać, kryć z zasadami, bawić się we fra-  
 zesa, jak komedjant, nie potrafi stawiać czoła je-  
 dnej, starej kobiecie!  
 — Znosiłem wszystko dla zdobycia sposobno-  
 ści rozmowy z panją.  
 — Jest to nieczemność i fałsz! Jak pan śmie-  
 patrzeć w oczy swej babki, oszukiwać ją dla mar-  
 nej igraszki?  
 — Czy pani nie przypuszcza, że zżamie można  
 zmienić?  
 — Czy pan myślał tym frazesem i mnie oczy  
 zamydlił? Po nieważnie. Widziałam pana samym  
 sobą i pamiętam...  
 — Otrzymałem panią...  
 — Otrzymałem panią...

cami ruszyć przeciw Porcie. Wówczas zamiar ten  
 przyszedł do skutku, lecz podjął takowy na  
 nowo w lecie 1631 roku hr. Schwarzenberg, puł-  
 kownik pogrążona. Pertrakcje z Jachią trwały  
 jeszcze w roku 1645, jednakowoż ówczesna sytu-  
 acja nie sprzyjała rozpoczynaniu jakiegokolwiek  
 akcji przeciw Porcie.

W sto lat później znow Austrija weszła w  
 bliższą styczność z Czarnogórzem przy sposobności  
 wojny z Turcją. W roku 1730/7 mimo niekorzy-  
 stnego dla Austrii przebiegu kampanji, marżono  
 we Wiedniu o koronacji Franciszka Stefana w  
 Stambule. Liczono na Czarnogórców, Albańczyków  
 i Hercegowińców, burzących się nieustannie prze-  
 ciw Porcie, dawano więc licznym deputacjom  
 sławnym do wodzów austriackich z oświadczeniem  
 gotowości do powstania.

Nieszezęśliwy rezultat wojny tureckiej rozwią-  
 zwał za szczeniem te złudne marzenia. Na zmianę  
 wszakże zasługuje memoriał podany do Wiednia  
 w roku 1751 przez Wasylą Petrowicza, metropolitę  
 Czarnogóry i władkę. Petrowicz stawił w nim  
 tradycyjną waleczność swych żołnierzy, zapewnia  
 o ich gotowości walczenia w sprawie Austrii prze-  
 ciw Porcie, a zarazem uprasza pokornie o stosowną  
 odprawę, gdyż bawiąc półtora roku na terytorjum  
 austriackim popadł w taką biedę, iż zniewolonym  
 był żyć na kredyt...

Pokorny ten memoriał nie przeszkodził wcale  
 Wasylowi Petrowiczowi w odbyciu podróży do Pe-  
 tersburga (w roku 1752), gdzie wręczyl carowi  
 drukowaną historję Czarnogórz. Tam grawitowały  
 nadzieje władcy i jego poddanych.  
 W dziejach pewne fakta powtarzają się nie-  
 zmiennie, ale podróbną postacią...

### Troska o młodzież.

Kwestja przeciwdziałania umysłowego młodzieży  
 szkolnej, dojsz często podnoszona jest nie tylko  
 w czasopiśmie pedagogicznych i lekarskich, ale  
 i w codziennych wydawnictwach rosyjskich. Nietylko  
 zreszta prasa, lecz i niektóre instytucje społeczne  
 interesują się nią wiele. Rady miejskie roztrzą-  
 sają ją na zebrańkach, a świeżo taka rada m. Ni-  
 kolajewa postanowiła starać się w ministerstwie  
 oświaty o przedłużenie czasu wakacji dla szkół  
 średnich. W Kiszyńiewie postanowiono urządzić  
 zabawy szkolne, mające na celu rozwój fizycznych  
 sił uczniów miejscowych, wyznaczono odpowiedni  
 plac i wyasygnowano rs. 3000 na koszty rozma-  
 itych przyborów do zabaw. Nado zdecydowano  
 wysłać, jednego z pedagogów zagranicę dla zba-  
 dania tego rodzaju zabaw młodzieży. Lecz środki  
 te nie są dostateczne.

„Wszystko to nie usunie złego w zarodku —  
 mówi gazeta *Dien*. — Tu trzeba zmienić system na-  
 kładający na ucznia ciężar przewyższający jego  
 siły, zmuszający go do pracy zbyt ciężkiej i za-  
 bójczą działającą na jego młody organizm. W nie-  
 których krajach robotnicy, będący w wieku śred-  
 nim, protestują przeciw pracy dziennej, przeno-  
 szącej osm godzin i nauka uznaje protest ich  
 sprawiedliwym, ponieważ higiena uważa stanow-  
 czo za rzecz szkodliwą zmuszanie organizmu ludz-  
 kiego do pracy dłuższej nad 8 godzin. Nasze  
 zaś dzieci liczące zaledwie 11 do 13-ty lat życia,  
 zmuszone są w średnich zakładach naukowych  
 pracować po 12-cie godzin dziennie. Taka praca  
 nie może być złągodzona zabawami, gdyż tu po-  
 trzebne są środki więcej energiczne, a miano-  
 wicie zmniejszenie godzin lekcji i zajęć po za  
 szkoła.“

Prawda, iż przedsięwzięte przez powyższe ra-  
 dy miejskie środki, mają charakter zaledwie pal-  
 jatywny, lecz z drugiej strony instytucje te i pe-  
 dagodzy miejscowi, czegoś więcej radykalnego i  
 istotnego uczynić nie mogli. Dla tego też *Dien*  
 zaleca radom miejskim i prełożonym zakładów  
 naukowych starać się w władzy wyższej o zmnie-  
 szenie godzin klasowych zajęć i po za szkoła. To

jedyna droga, którą postępując można otrzyma-  
 ć rezultat pożądanym. Gazeta *Odes. Wiest*, nie wie-  
 rzy w skuteczność tej rady a mianowicie dlatego,  
 iż wszelkie starania, szczególnie w kwestjach tak  
 skomplikowanych jak edukacja publiczna, ciągną  
 się długo i nie przyniosą rezultatu pomysłny.  
 Dlatego też nie odejmując znaczenia staraniom o  
 zmniejszenie liczby godzin szkolnych w śred-  
 nich zakładach naukowych, chwali usiłowania  
 rad miejskich i do naśladowania ich zachęca ra-  
 dy inne.

### Błogostawieństwa zbrojnego pokoju.

Z ciekawym dokumentem spotykamy się w  
 korespondencjach rzymskich, ze strasznym pa-  
 miętnikiem, który wyraźnie niż wszystkie artyku-  
 ły przemawia. Jedno z pism włoskich podaje  
 następujący bilans ekonomiczny, który daje nam  
 obraz skutków polityki pokojowej, która dziś jak  
 zmora ciąży na Europie:

1. lutego Corato (w Apulji). Ludność umiera  
 z głodu. Brak pracy. 20.000 wieśniaków  
 pozostaje bez roboty i cierpi nędcę. Żądają  
 chleba.

1. lutego. Messyna *Imparziale* pisze: „Miarą  
 się przebrała. Umierają z głodu“.

3. lutego. Utworzono komitety pomocy w  
 Bitonto, Terlizzo, Ruvo, Corato, Barletta, Canosa,  
 Bisceglie i t. d. Ludność cierpi nędcę. Sytuacja  
 straszliwa.

Tęgoż dnia w Rzymie rozpoczynają się znane  
 zaburzenia.

11. lutego. Z Caltanissetta (w Sycylii) piszą  
 do dziennika rządowego w Palermo: „Nigdy mia-  
 sto nasze nie było w tak ciężkim położeniu.  
 Nęcza straszliwa. Śmierć głodowa poczyna zaglą-  
 dać do naszych domostw“.

14. lutego — *Gazetta de Messina* pisze:  
 „Jeżeli w Apulji 20.000 mieszkańców pozostaje  
 bez roboty, to w Sycylii jest 200.000 ludzi w tych  
 samych warunkach“.

14. lutego. — Zaburzenia w Lugo (Ro-  
 mania).

14. lutego. — Mejaolański *Secola* pisze:  
 „Głód panuje w prowincji Mantuy i w Polesinie.  
 Rzadko kto ma z czego ugotować zupę. Żyją ka-  
 walkami grubego chleba lub polentą. Przysposo-  
 biają je rzadko, bo tygodniami całemi nie ma  
 czym palić. Sprzedają narzędzia i warsztaty,  
 byle nie umrzeć z głodu. Żebraków moc niezli-  
 czona“.

14. lutego. Wenecja. — Dzierżawcy i wie-  
 śniacy cierpią największą nędcę; szczęśliwi ci, co  
 znajdują co drugi dzień zarobek po 50 centymów  
 na dobę!

14. lutego. Sardynja. — Nęcza przechodząca  
 pojeście, panuje na całej wyspie.

14. lutego. W Molfetta (Apulja) zgłodziła  
 ludność przypuściła szturm do piekarni. Zan-  
 darni i wojsko z wielką trudnością przywróciły  
 porządek.

15. lutego. Toskania. — Fabryki zamykają się  
 jedne po drugich. Brak pracy. Przesilenie ekono-  
 miczne groźne.

15. lutego. W Parmie zaburzenia.

15. lutego. Nęcza i głód. Z Sulmona 500 wie-  
 śniaków wyjechało do Ameryki. Inni uczyniliby to  
 samo, ale nie mają o czym.

15. lutego. Mantua. — 300 robotników udało  
 się do municypium żądając chleba.

16. lutego. Livorno. — Zaburzenia.

17. lutego. Ferrara. — Robotnicy żądają chle-  
 ba i grożą złupieniem sklepów spożywczych.

19. lutego. Telegram z Calligoria (Sycylija)  
 donosi, że 3.000 robotników żąda chleba. Sztur-  
 mują do mery. Agitacja ogromna.

20. lutego. Bolonja. — 40 żandarmów wypra-  
 wiono do Minerbio dla poskromienia głodnych ro-  
 botników.

### MIEDZY USTAMI A BRZEGIEM PUHARU

PRZEZ

MARJĘ RODZIEWICZ.

(Ciąg dalszy).

Zbliżyli się do śługi i wstąpili przez taras do  
 wnętrza rezydencji. W sali jadalnej, przy wodce,  
 ujrzał Wentzel cierpliwego Głębockiego. Był to  
 człowiek średniego wzrostu i średnich lat, opo-  
 ny, suchy, trochę lysawy, blondyn. Patrzył z pod  
 brwi krzącących, nieufnie; w ustach miał rys  
 zwycięży; długie, w dotknięciu wasty czyniły go  
 jeszcze dziarszym.

Musiał to być człowiek skrytej namiętności  
 i niesychanego panowania nad sobą.

Niebezpiecznie było zaczynać z nim walkę,  
 był zazdrośny, mściwy i cierpliwy.

Jan ich zaprezentował, poprzestali na ukto-  
 nie. Czy przeczuwali, że będzie między nimi bój  
 na śmierć i życie?...  
 — Jakże kartofle, Adamie? — zgaśli Chrzęst-  
 kowski.

— Niezgorzej  
 — A siewy?  
 — Schodzą.  
 — Dobrali się w koreu maku — pomyslał  
 Croy-Dülmen.

— A twoja „Norma“ zdrowa?  
 Tu ożywiła się posępna twarz Głębockiego.

— Zdżarski targował ją wczoraj — odparł  
 żywiej nieco.  
 — Sprzedades?  
 — Jeszcze nie. W ostateczności chyba.

— Przecie ją Jadzia chciała nabyć.  
 — Już nie chce. Mówiła mi...  
 — Jakto! Przecie coś mówiła? niestetyha-  
 ne! — żartował wesoly chłopak.

Rysy Głębockiego skureczyły się kamienną  
 ostrością, nie rozumiał żartów.

Wejście dam przerwało rozmowę. Zasiadli do  
 objady. Narzęcznie siedzieli obok, ale nie mówili  
 ani z sobą, ani z resztą towarzystwa. Jan z hra-  
 bią pódtrzymywali zajęcia. Chrzęstkowski wypy-  
 tywał o stolice, Wentzel przyszedł do siebie i dał  
 się porwać na barwą, tryskającą dowcipem ga-  
 wdę. Opisywał herlińskie życie, zabawy, kółka,  
 intręgi, sz wreszcie zdolał zaciekawić balke, roz-  
 marszczył jej czoło. Wstali od stołu bez żadnej  
 kłótni.

W salonie, według opowieści Jana, narzęcze-  
 ni zajęli się milczeniem przeglądaniem dzienni-  
 ków. Młodzi ludzie wymknęli się do oficyny.  
 Początkowo była odprawiona. Urbana wysłała  
 po rzeczy hrabiego do misteczka. Prymus znikł.  
 Gwarzące coraz ufniej, coraz przyzniej, ani się  
 obejrzeli, jak mrkł nadszedł.

Spędził ich stary lokaj.  
 — Pani kazała się spytać, co się stało z Niem-  
 cem — objaśnił Chrzęstkowskiemu swe przy-  
 bycia.

— Powiedział, że przyjdzie zaraz na herbatę.  
 A pan Głębocki jeszcze bawi?  
 — Tyleżko wyjechał.  
 — Tak rano! Oho! To go dobry duch na-  
 tęchnął.

W jadalni paliła się już lampa. Panna Jad-  
 wiga własnorośnie przyrzadzała herbatę.  
 — Brat ją spotkał żartem?  
 — Tak krótko dziś graliscie w domino!

22. lutego. W Akwilei demonstracje z powodu głodu. 23. lutego. Neapol. — Kryzys robotniczy. Zaborzenia. 24. lutego i dni następnych to samo. Taki jest bilans za luty. Wymowniejsze atoli nad wszystko są następujące cyfry budżetowe za rok 1888: „Zmniejszenie przywozu i wywozu o 543 miliony franków. „Zmniejszenie dochodów celnych 68 milionów”.

Towarzystwo wzaj. pom. oficjalistów prywatnych.

(Oryginalne sprawozdanie „Dziennika Polskiego”).

Lwów 15. marca. (m). Posiedzenie popołudniowe rozpoczęło się o godz. 1/2. P. Rosinkiewicz przedstawia dalsze wnioski komisji statutowej: Uchwalono zmianę paragrafu 27go statutu, a to przez wykreślenie ustępu pierwszego.

W ten sposób członek, któryby w wojnie okaleczał i stał się niezdolnym do pracy, ma prawo do poboru stałej zapomogi. Wypracowany przez wydział centralny nowy regulamin dla oddziałów, przyjęto w całości bez zmiany.

Referent wnosi dalej dodatek do §. 4. statutu tej treści: Członek podwyższający swe udziały nad liczbę ostatniecznie opłaconych, płaci od ilości najwyżej opłaconych całe wpisowe w myśl paragrafu 4., od udziałów zaś powtórnie podwyższonych dopłaca jedynie różnicę, wypływającą z uwzględnienia wieku jego.

Po krótkiej dyskusji nad wnioskiem tym zgromadzenie przeszło do porządku dziennego.

Referent komisji realnościowej pan Reichhardt stawia wniosek sprzedania gruntu frontowego (róg placu Chorążczyzny i ulicy Cichej) za 7.000 złr., a natomiast zakupić tylny grunt, na którym obecnie ustawione są kloaki p. Hornunga za 6.000 złr. Wniosek ten świadczy o wielkiej nieznajomości stosunków lwowskich, albowiem według niego, z zakupionego gruntu część ma być obrócona na podwórze, reszta zaś ma być obrócona pod budowę archiwum i pomieszkania dla stróża.

Referent usadza ten wniosek, iż w obec ogromnej (??) liczby wolnych pomieszkań, prowadzenie dalszej budowy jest więcej aniżeli ryzykowne.

Twierdzi on, że wyczał w pewnym piśmie w lipcu i sierpniu r. z., iż we Lwowie pomieszkania stoją pustką, a więc złąd wniosek, że we Lwowie jest już hiperprodukcja domów i pomieszkań (co, jak wiadomo, jest ledwem — albowiem wszyscy askarzają się na brak pomieszkań, a pod względem wysokich czynszów, Lwów w całej monarchii zajmuje pierwsze miejsce).

Hrabia Stądnicki postawił wniosek, żeby sprawę tę odroczyć na rok jeden.

W obec tego, że głosowanie przez podniesienie rąk nie doprowadziło do pożądanego rezultatu, przeto przewodniczący zarządził głosowanie imienne.

Za wnioskiem głosowało 14 delegatów, przeciw również 14.

W obec tego stosownie do brzmienia regulaminu wniosek upadł.

P. Reichardt oświadcza, iż członkowie komisji składają swoje mandaty. Rezygnacji tej jednakże zgromadzenie nie przyjęło. Na wniosek p. Dońskiego zgromadzenie przeszło nad tą sprawą do porządku dziennego. W ten sposób uchwała zesłana do zabudowania gruntu jest prawomocna.

Z porządku dziennego nastąpiło sprawozdanie komisji administracyjnej. Referent p. Habicht. Rekurs członków co do wymiaru emerytury, a mianowicie Kajetana Zytkewicza, Aleksandra Stafńskiego, Piotra Zubrzyckiego i Kajetana Rogalskiego odrzuciono.

Po zatwierdzeniu 12 próśb o dary z łaski uchwalono polecić wydziałowi centralnemu, żeby przy wprowadzeniu w życie fundacji im. Stupnickiego uwzględniono sieroć po członku, Janie Niewońkiewiczu. Wydział centralny ma również postarać się o przyspieszenie zatwierdzenia aktu fundacyjnego. Sprawa ta bowiem zależy w namiestnictwie.

Nad prośbą oddziału przemysłowego o zwroćcenie kwoty 100 złr., wypożyczonej niejakim Józefowi Smitnemu, który drażnił do Ameryki i prawdopodobnie już zstąpił nie powróci, przeszło zgromadzenie do porządku dziennego.

Jednogłośnie przyjęto wniosek komisji, żeby z funduszu towarzystwa udzielić 500 złr. jako zasiłek do utworzyć się mającego stypendjum im. Henryka Strzeleckiego pod warunkiem, żeby pierwszeństwo przy nadawaniu tego stypendjum mieli synowie leśników, którzy są członkami towarzystwa.

Nastąpiły wybory: Przez akklamację wybrano prezesem hr. Stefana Zamowskiego, zaś wiceprezami Henryka Strzeleckiego i dr. Karola Mikulińskiego.

Do wydziału centralnego wybrano pp. Kowalewskiego i Kazimierza Ostaszewskiego-Barańskiego i Fedorskiego.

W końcu uchwalono preliminarz na rok 1889, a to w rozrachodach 48.753 złr., zaś w dochodach 78.200 złr.

O godzinie 10. przewodniczący dziękując za wybór, żegna delegatów i zamyka posiedzenie.

Z prowincji.

Gródke koło Lwowa 15. marca. (Witaj nam. — Towarzystwo przyjaciół dzieci.) W tych dniach przybył do nas nowo mianowany starosta p. Karol Michel, w miejsce powołanego do ministerstwa hr. Pińskiego. Witamy nowego p. starostę z prawdziwą radością, doczekawszy się starosty-urzędnika. Nowy starosta jest znanym w naszym kraju ze swej energii i swych zdolności administracyjnych, oraz bezstronności w pełnieniu swych obowiązków. Zwymy przeto bóg nadzieję, że jego działalność skierowana będzie i u nas w pierwszym rzędzie ku podniesieniu grosu naszego, od trzech lat niestety coraz więcej upadającego.

Zanotować należy także objaw nader pocieszający, a mianowicie założenie stowarzyszenia przyjaciół dzieci. Cel tego towarzystwa polega na polepszeniu bytu biednej młodzieży szkolnej bez różnicy wyznania. Słachetny inicjator ks. Basaborowicz, stający na czele tego stowarzyszenia, daje pewną rękojmię, że praca i wysiłki jego nie pójdą na marne, co z całego serca zaznaczą duchowemu żywym.

Tarnopol 15. marca. (To i owo). Jeżeli w o- gółności pobyt na prowincji, tak daleko jak Tarnopol na wschód wysuniętej, nie należy do najprzyjemniejszych chwili życia — to wcale pozbawiony jest on uroku a nawet, prawdę mówiąc, pożałowania jest godnym w czasie ostrej, ciężkiej i na Podolu tylko znanej zimy. Od dwóch bowiem miesięcy tak obfitym śniegiem obdarzona nas natura, że w istocie z trudnością przychodzi opuścić progi naszych skromnych a drogą opłacanych mieszkań. Magistrat tarnopolski wychodząc z zasady, iż nie ma nic złego, eoby na dobre nie wyszło, bynajmniej się nie stara o uпрatnienie olbrzymich mas śniegu i lodu, pokrywających nietylko ulice, ale i chodniki miasta. Ojcowie miasta liczą prawdopodobnie na to, iż w obec zbliżającej się wiosny ciepłe promienie słońca usuną te śniegi i lody, nie zważając na to, iż zanim to nastąpi, może ktoś nie zbyt bieżyły w gimnastyce, złamać nogę lub w najlepszym razie silnie odnieść kontuzję. Gdyby sprawy porządków w mieście nie poruszono od czasu do czasu w dziennikach krajowych, byłoby z pewnością owa metrowa góra lodu z chodnika dotychczas nie usunięta. Te elementarne kłesi, trapiące mieszkańców jak zmore, wpływają także na uspołobnienie ich i na życie towarzyskie. Karnawał tegoroczny był dość spokojny — natomiast w pierwszych dniach roku starano się rozbudzić monotonne i ospałe życie koncertem towarzystwa przyjaciół muzyki. Jakkolwiek wystąpiły na arenę pierwszorzędne gwiazdy naszego świata artystycznego — to jednak publiczność, śnać nie bardzo spragniona koncertów, nie popieszyła do sali zamkowej, by podziwiać sity światła słońca naszych i unosić się nad czarującym śpiewem słowików podolskich. O wiele pomysłniej miał wypaść występ w kasynie miejskiem tak zwanej „Damen-kapeli”, dotychczas grającej tylko w tutejszych lokalach nocnych, pod dyrekcją p. Friedmana. Widać muza podkaszana, mając już nawet wstęp do klubów towarzyskich, cieszy się w mieście silnem poparciem swych wysoce artystycznych talentów, jakie od dwóch tygodni objawiała w Tarnopolu. Tempora mutantur et nos mutamur in illis.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Inspektor krajowy p. Sołtykiewicz przybył do Krakowa na wizytację tamtejszych gimnazjów.

Nekrologia. W Warszawie zmarł nagle na aneuryzm serca Ignacy Zawieszewski, właściciel drukarni, jeden z najbardziej ruchliwych drukarzy warszawskich. Z działalności jego zaznaczyć należy: podjęcie nanowo wydawnictwa „Gazety roemiośnietey”, wydawnictwa „Mechaniki popularnej” J. Zubieńskiego, przemawianie w wielu sprawach roemiośnieteych, zabiegi około rozwoju intelektualnego roemiośnieteych itd.

Kalendarz. Niedziela (17): Gertrudy. Wschód słońca o godzinie 6. min. 16, zachód o godzinie 6. Kalend. myśliński. W marcu wolno polować na ostrzeżenie i gluzce (koguty), drobie i parwy, na słonki i na ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Mianowania. Namiestnik zamianował kancelistów namiestnictwa: Kazimierza Gademskiego w Golicach, Grzegorza Beckmanna w Koszowie, Klemensa Chędogowskiego i Antoniego Sidorowicza we Lwowie starymi, zaś Józefa Jaglara w Łańcucie prowizorycznym sekretarzem powiatowym i przetrzymał z nowo mianowanych sekretarzy powiatowych: Klemensa Chędogowskiego do służby przy starostwie w Sokalu, zaś Antoniego Sidorowicza do służby przy starostwie w Buczaczu, i ozo tawiając resztę na ich dotychczasowych miejscach służbowych.

Dalej zamianował namiestnik kancelistę sądu w Rzeszowie Jana Gołębowskiego, kancelistą namiestnictwa z przeznaczeniem do służby przy starostwie w Chrzanowie; kancelistę sądu pow. w Horodence Antoniego Dłobę, kancelistą namiestnictwa z przeznaczeniem do służby przy starostwie w Cieszanowie, mreszcie kancelistę dyrekcji kolei we Lwowie Grzegorza Ananiewiczę, kancelistą namiestnictwa we Lwowie.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura wczoraj była — 8°C., najwyższa + 0°C., najniższa — 10°C.

Na dziś zapowiada się spórzążenie Szkoty politechnicznej: Wstr. północno-zachodni, średnia temperatura doby około — 5°C, niebo w części zamglone, a powietrze wilgotne i mgliste; śnieg, opad nieznaczny, mgła.

Dar. Cesarz udzielił gminie Lipnik, w powiecie wiecie wielickim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

Do rady powiatowej żółkiewskiej, przy wyborze uzupełniającej z grupy gmin wiejskich, zostali wybrani: dr. Michał Korol, adwokat, oraz Leon Burak i Iwan Kuk, rolnicy.

Czwartki w Kole literackim. W najbliższym czwartek, tj. 21. marca, odbędzie się w Kole literacko-artystycznym raut meki, który rozpoznaje podgadanka na temat: „Teatr i publicznosc”. (Teatr polski we Lwowie. — Znaczenie teatru ongi i dzia. — Obecny charakter narodowy tej instytucji. — Zadanie teatru jako instytucji artystycznej. — Publicznosc. — Jej upodobania. — Środki oddziaływania na nią.) Pogadanki zegał p. Stanisław Popkowski. Po ukończeniu pogadanki rozpoczyna się produkcja humorystyczne, których program podany zostanie później. Wstęp dla członków Koła wolny.

Dodatki do podatków. Odnosnie do obwieszczenia z dnia 5. lutego br. podaje magistrat do wiadomości, że Wydział krajowy reskryptem z dnia 2. marca br. zatwierdził uchwały rady miejskiej względem poboru w r. 1889 na cele gminne dodatków do bezpośrednich podatków państwowych.

Ruch pociągów na kolejach lokalnych kołomyjskich i bukowińskich został z dniem wczorajszym wstrzymanym.

Ruch pociągów na przestrzeni Buczacz-Husiatyn z dniem 16. bm. i prawdopodobnie na 3 dni wstrzymanym został.

„Janko Rozpruwacz” na scenie. Trupa prowincjonalna p. Benzy, bawiąca obecnie w Tarnowie, od kilku dni gra tam z ogromnym powodzeniem „Janka Rozpruwacza”. Jak głosi afisz, jest to obraz sceniczny w 4 odsłonach ze śpiewami i tańcami, w rzeczywistości zaś jest libo przerwka znanego z dawnych czasów sensacyjnego dramatu p. t. „Rycerze mgły”. Pomysłowym autorem tej przeróbki jest pan Sz., który odniósł się nawet do dyrekcji teatru lwowskiego o nabycie „Janka Rozpruwacza” za umiarkowaną cenę 120 zł. Dyrekcja naszego teatru dotychczas nie powzięła w tej sprawie stanowczej decyzji. A szkoda, gdyż w tym „Janku” pojawił się we Lwowie, usłyszełibyśmy w akcie trzecim kuplety „złodziejskie” (tak opiewa afisz). Widać, iż „Jankowi” i blaga nie mają granic.

Z dyrekcji kolei państwowych w Krakowie otrzymujemy następujące pismo: W numerze 41. z 10. lutego 1889 r. zamieszczono korespondencję pod napisem: „Podróż w ziemie kolejki państwowej”, w której autor korespondencji żalił się na złe

urządzenia na kolejach państwowych i obojętność organów kolejowych. Po zasięgnięciu bliższych informacji przekonaliśmy się, że zażalenia autora tej korespondencji nie są uzasadnione i polegały zapewne na zapoznaniu rzeczywistych przeszkód w ruchu, wywołanych zawiązi śniegi, czemu ek. zarząd kolejowy, mimo najlepszych chęci, zapobiedz nie był w stanie. Dyrektor ruchu Kolosvary.

Budowa nowego „Volkstheater” w Wiedniu jest, pod względem konstrukcyjnym, zupełnie ukeńdzona. Otwarcie nastąpi 15. września br.

Samobójstwo na komendę. Porucznik Magnesiusa, którego pułk stoi załoga w Klausenburgu, licząc 27, awansował dopiero niedawno. Leci jego przyjaciele znali go jako wesołego i darem zabawia niu towarzyszy używającego kolegę. W zeszłą sobotę o godzinie 3. po południu udał się do koszar, gdzie rozlokowana była jego kompanja. Żołnierze spostrzegli, że niezwykle jest zachmurzonym i szędził, że jest chorym. Wszedł do tylnej izby i zdjął ze ściany karabin Mauchera. W tej chwili weszło dwóch żołnierzy, którym kazał wyjść. Będąc sam, nabił broń ostrym nabojem i zawałał jednego z żołnierzy, nazwiskiem Badakon. Żołnierze wszedł, czekając na rozkaz. „Chęć się przekonao, czy umiesz dobrze celować” — rzekł porucznik. Badakon nie przypuszczał, aby karabin był nabity. Porucznik zakomenderował: „Celuj do mego lewego oka — baczność! cel!” Żołnierze wycelowali z odległości trzech kroków do porucznika, który ledwym okiem patrzył w łefę. Po kilku sekundach, gdy Magnesiusa zakomenderował: „pal!” padł strzał i Magnesiusa runął na ziemię. — Kula przeszła mu głowę i wpadła przez okno w przeciwległą drewnianę. Śmierćnie przesłano Badakon wybiegił i w okamgnie niu całą izbę napełniła się dymem. Przyczyna samobójstwa nieznaną. W pozostawionym liście do generalnym Magnesiusa do kapitana mówi on, że żołnierze, który go zastrzelił, jest niwinni. W mieście mówią, że kłótnia przetrwała z kilku młodymi ludźmi jest w związku z samobójstwem. Próż ojca, fup. Magnesiusa, opiekują nieszczęśliwego dzie wójca brać.

W sprawie międzynarodowych sądów rozjemczych. Członkowie parlamentu francuskiego i angielskiego otrzymali następujące zaproszenie: „Szczonowy Panie! Dnia 31. października zeszłego roku zebrała się w Paryżu pewna liczba członków parlamentu angielskiego i francuskiego, którzy, działając w imieniu swych kolegów i przyjaciół politycznych, postanowili połączyć wspólne usiłowania celem utrzymania pokojowych i przyjaznych stosunków pomiędzy Stanami Zjednoczonymi, W. Brytanją i Francją za pomocą przygotowania międzynarodowych traktatów dla polubownego zaktawiania wszelkich trudności politycznych, wynikających między temi mocarstwami. Pomiędzy innymi jednomyślnie uchwaleniemi rezolucjami, dla których wykonania ukonstytuowaliśmy się w komitet, postanowiono także, iż następna konferencja, na którą mają być zaproszeni nietylko deputowani z Francji i W. Brytanji, ale i członkowie innych parlamentów, interesujący się kwestjami tego rodzaju — odbędzie się również w Paryżu podczas wystawy powszechnej — dla uzupełnienia dzieła, rozpoczętego na pierwszym zgromadzeniu.

W skutek tej rezolucji spieszyliśmy prosić Pana, a j’s raczył wraz z innymi członkami rozmaitych parlamentów wziąć udział w zgromadzeniu, które odbędzie się w Paryżu 29. i 30. czerwca br. Mam nadzieję, że tak Pan, jak i inni zaproszeni zaszczytą nas swą obecnością. Osobnym piśmie zostanie Pan zawiadomiony o miejscu i czasie konferencji.

Ozekując łaskawej odpowiedzi, przesyłamy szczonowemu Panu szczerze pozdrowienie.

W imieniu komitetu: Podpisali: Członkowie parlamentu francuskiego: Juljusz Simon senator, Fryderyk Passy, Juljusz Gailard, Juljusz Siegfried, Yves Guyot, deputowani.

Członkowie parlamentu angielskiego: W. R. Cremer, sir Georges Campbell Burt, Provand, Schwann, członkowie izby gmin.

Kościół ewangelicki liczy w Cislattwiji 411.313 wyznawców, podczas gdy 18 milionów ludności zalicza się do obrządku rzymsko-katolickiego, zaś 2 1/2 miliona do obrządku grecko-katolickiego. Najwięcej mieszkańców wyznania reformowanego przypada na Czechy (119.997) i na Szałek (79.022), najmniej na Dalmację (77). Gallaie liczy 40.190 ewangelików, Bukowina 14.199. Wyzn nie augsburskie grupuje się około sześciu superintendentów, z tych jedna przypada na Lwów. Helwekie posiada cztery superintendentury (jedną we Lwowie). Oba wyznania posiadają w ogóle 105 gmin, 84 pastarów, 6 szkół i 68 nauczycieli.

Wyznawcy reformowanego kościoła w Galicji są niemal wyłącznie narodowości niemieckiej, na Szałek przewagę stanowią w tej liczbie Polacy. Największa gmina ewangelicka istnieje we Wiedniu (30.376). Lwów liczy ewangelików 3200, Czerniowiec 3950. Naczelna władza spoczywa w ręku jenerałów rady we Wiedniu, złożonej z prezydenta (świeckiego), z czterech radców, z dwóch nadzwyczajnych członków i z dwóch sekretarzy. Duchowoni kształcą się przeważnie na fakultecie ewangelickim we Wiedniu, często też na uniwersytetach niemieckich. Dla nauczycieli istnieje osobne seminarjum w Białej na Szałku.

Sytuacja finansowa gmin cislattwjskich nie jest wcale świetną. Większość ich jest zniewoloną utrzymanie się z subwencji, udzielanej przez towarzystwo Gustawa Adolfa. W roku ubiegłym 288 gmin cislattwjskich otrzymało z tego tytułu 180.000 marek subwencji.

Statystyka Litwy. Rosyjskie dzienniki zamieszczają urzędową statystykę Litwy, według której gubernje litw., kowieńska, grodzieńska, mińska, mohylewska i smoleńska, czyli Litwa i Białoruś, obejmują przestrzeń wynoszącą 318.561,4 kw. mil. Obszar ten więc ewym przynależą niektóre państwa europejskie, a mianowicie 6 1/2 razy Grecję i Serbję, 6 razy Bułgarię, prawie tyleż Portugalję, 3 razy Rumunię i 2 razy Turcję. Jest to przestrzeń o półtora tysięd mil kw. większa od Włoch i o tysiędę od W. Brytanji i Norwegji. Największy obszar ziemi obejmują gubernje litw., najmniejszy grodzieńska.

Ludność całego kraju wynosi 9.646.676 osób pćci obojga, a więc na 1 milę kw. przypada 1465 osób. W pojedynczych gubernjach, a to w gubernje litw. na 1 milę kw. wypada 1920 osób, w kowieńskiej 2061, w grodzieńskiej 1920, w mińskiej 1013, w witebskiej 1545, w mohylewskiej 1144 i w smoleńskiej 1287. Najrzadsze zaludnienie posiada zatem gubernje mińska. Ogólna liczba katolików wynosi na Litwie 2.650.000. Żydzi zaś stanowią część 1/3 całej ludności.

Zola na lokomotywie. Jak to dzienniki ogłosiły już światu, Zola przystąpił do opracowania przypadającej z kolei, według raz ułożonego planu, powieści w cyklu „Rouzon-Maouquartów”, której przedmiotem mają być stosunki kolejowe. Wiadomo, że mistrz naturalizmu każdą stronę powieści opierać zwykł na długich a wizerujących studiach, tak

ż materiał, przygotowany do napisania nowego tomu, co najmniej, stanowiący mógł kilku i więcej tomowe dzieło. Nieraz i obecnie zabiera się do pracy wielki powieściopisarz, podał mianowicie prośbę do zarządu towarzystwa zachodniej francuskiej kolei o pozwolenie odbywania na linii jej stacji. Między innymi, odbył ma Zola po lokomotywie obok maszynisty dwa kursa pociągami popiesznym z Paryża do Conflans i z powrotem, raz dniam, a raz nocą. Jeden z dyrektorów technicznych kolei towarzyszy ma pisarzowi do Conflans, gdzie szczegółowo objaśnił go z znajdującymi się tam warsztatami i magazynami towarzystwa. „Nocą na lokomotywie”, jakż to rozdział w powieści dla pióra Zoli.

Niszczyczej choroby ofiarą stał się jeden z subjecktów handlowych w Paryżu. Oto bez widocznej przyczyny traci on świadomość i otoczenia i swoich czynności i jako człowiek zupełnie nieprzytomny wędruje pieszo przez kilkadziesiąt godzin bez ustanku. I dopiero wtedy, gdy siły, niezasilane ani snem, ani wypiciem go odbiegają, pada na ziemię zemdlony. Już dwa lata temu był już profesor Charcot i chwilowo usunął tę szczególną chorobę. W ostatnich tygodniach powróciła ona niestety. Z Paryża bowiem zawędrował do Brestu i tam dopiero ocknął się. Charcot tedy powtórnie przedsiębiorze kurację, a zarazem i sprowadzenia nad tym szczególnym stanem patologicznym.

Solidna firma. Donoszą z Londynu o charakterystycznej scenie, jaka się tam przed tygodniem odbyła dookoła gmachu, mieszczącego biura Rotzylda. Wzmiarkowana firma wypuszczała akcje nowo powstałego Towarzystwa eksploatacji rubinów w Indjach. Kapitał zakładowy wynosił zaledwie 300.000 ft., tak wielki jednak okazał się popyt na akcje, że już od świta w dniu oznaczonym wąska uliczka, przy której leżą biura solidnej firmy, zapelniona była szalenie pragnącymi wiaqd udział w przedsiębiorstwie. Klęka z każdą chwilą rosły, powygniatano szczyby w sklepach, kalesonę niemi ludzi. Sześciu ksjerów Rotzylda oberłoło pieniądze i osaki, ale już nie w kantorze, lecz jak który mógł, były przedj. Kronika miłozj, ile razy pokryte kapitał zakładowy.

Dobroczyzna tanecznka. Pewna urodziwa, otoczona zawize wielbicielemi Francuzka, wprowadziła w zeszytm karnawale modę, która jakkolwiek niejednemu z taneczyrj wydały się mogła uciążliwą i zmniejszj ilość walców i polek, tańczonych na bałach, to przecież nie jest pozbawiona stron dodatnich. Oto dama, o której mowa, znalazłszy się jednego razu na zabawie, zaraz u wejścia do sali zaproszona do tańca: „Chętnie — odparła na ukłon kawalera — będę tańczyła z panem, przedtem jednakże proszę o 20 fr.” — „Przepraszam — rzecze zafroszany umiędzience — ja proponowałem walec.” — „A to co innego — odpowid dama — przypuszczałam, że pan mnie prosid do kontredansu, ale jeśli o walec idzie, to żądam 40 fr.; wirowe tańce liczę podwójnie.” Tu, widząc rosnać z każdą chwilą zdziwienie taneczera, urodziwa Francuzka dotaje z wdzięcznym uśmiechem: „Bo, widzi pan ja tylko na korzyść nietylko tańczę.” Co się dalej stało, kronika m’lezy, czy kawaler tańczył walec, czy tylko na kontredansie się ograniczył, nie wiadomo. Jak jednak urodziwa musiała być taneczka, domyślił się łatwo.

Prezydent miasta rozesał do radcyen tej treści zaproszenie: W dniu 15. marca zeszłd z tego świata dr. Bernard Loewenstein, od wielu lat radny miasta naszego i wielce zasłużony obywatel. W celu oddania ostatniej usługi zmarłemu, zapraszam pana a obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie w niedzielę dnia 17. bm. o godzinie 11. przed południem z domu pod l. 8. przy ulicy Jagiellońskiej na ementarz izraelicki.

Purim-Haman. Od ks. Zajczkowskiego z Łopianki otrzymał Dłó list, który dowodzi, iż żydzi w niektórych okolicach wynajmują sobie chrześcijan do odgrzywania roli Hamana. W roku 1869 wynajęł się kahałowi żydowskiemu pewien włościanin z Łopianki na Hamana. Ks. Zajczkowski, jako proboszcz miejscowy, wzbronił mu tego, skutkiem czego miejscowy kahał wystosował do niego pismo, grożące skargą za stawianie przeszkód w wykonywaniu praktyk religijnych. Z pisma tego wynika, iż w górach i na Podgórzu włościanie zrobili sobie z Hamana przedmiot konkurencji.

Taki Haman jest przez kilka godzin przybrany w szaty rytualne, wystawiany na obelgi, bicie i plwanie całej gminy żydowskiej. Okrutni! Cialo ustawodawcze stanu Nevada uchwalilo bil, komo którego nie wolno paniom wchodzić do widowni teatralnej, lub do sali koncertowej w kapeluszach. Nieposłusznym grozi kara pieniężna, lub nawet więzienie. Nadmienić trzeba, że w stanie tym kobiety jeszcze nie korzystają z prawa głosuowania.

Historyczny zegarek. Gdy przed paru miesiącami naczelny lekarz jenerałego sztabu niemieckiej armji, dr. Lauer, obchodził 50-letni jubileusz ślubny wojkowskiej, żona jego postanowiła zegarek, którym pół wieku posługiwał się, w zastępowy stan spoczynku przynieść i kupić meżowi nowu. Udała się tedy do jednego z zegarmistrzów berlińskich i wybrała zegarek, ale z warunkiem, aby w zaplacie przyjął w pewnej sumie stary. Zegarmistrz zrazu wzbraniał się pro forma, wiedział bowiem, iż mając przed sobą zegarek, z którym w ręku dr. Lauer tyle lat badał puls Wilhelma I., z czego interesu nie robi. Wziął doplate, bo od przybytku głowa nie boli, a zegarek stary za wysoką sumę sprzedał niemal najzuřer.

Śmierć 50 pasażerów w dymie. Na linii Rossario-Cordaba w Ameryce zdarzył się niedawno straszny wypadek. Tor kolejowy przechodził w jednym miejscu przez nader wąską drożynę pomiędzy dwiema skałami. Powyżej tego toru stała maszyna do młócenia, przyczem przez nieuwagę się niedbalstwo wyrzucono z niej wymłóconą słomę na szyny. Maszynista, prowadzący pociąg, spostrzegł przeszkodę, lecz sądził, iż nie potrzebuje się jej obawid, poddawszy pary, wjechał na dużą stertę i... stanął, gdyż koła wśród słomy uwięziły. W tej samej chwili słoma od iskry z parowozu zapaliła się i wylubiła wysokim płomieniem, ogarniającym cały pociąg. Z powodu ciastoty i niemożności ucieczki, zaledwie kilku pasażerów zdołało się uratować, reszta, około 50 osób, częścią spaliła się, częścią udusiła w dymie.

Elektryczność i zwierzęta. W menseserji Baruma, znajdujący się obecnie w Bridgeport (Connecticut), kilku uczonych robi doświadczenia z elektrycznością na zwierzętach. Otd najdawniejszymi na przepuszczony prąd są koty, zupełnie obojętnie zaś zachowują się hipopotamy i foki. Mały i wilki wzięty, gdy przechodzi przez nie elektryczność, słoni natomiast okazują wielką wesołość.

My mężczyźni. Ojciec (do 3-letniego Karolka): Kogo więcej kochasz, ojca czy mamę? — Karolek: Ojca. — Matka: A to dlaczego? — Karolek: Bo widzi mama, my, mężczyźni, musimy się trzymać razem.

Przypominamy, że dziś odbędzie się w sali „Sokoła” koncert „Echa”. W koncercie weźmie udział znana pianistka p. J. Maclerzyńska, oraz muzyka 95. pp. Początek o godz. 5. po południu.

Prezesem Towarz. muzycznego „Harmonji” na posiedzeniu wydziału dnia 12. bm. wybrany został prof. dr. Gustaw Roszkowski, zastępcą dr. Bernard Goldman, dyrektorem administracyjnym Karol Sklepiński, dyrektorem artystycznym Stanisław Niewiadomski, sekretarzem Ferdynand Włoszyński, skarbnikiem Adolf Muszil. Na tenże posiedzenie uchwalono, aby podjąć kwotę z zapisu po śp. Aleksandrze Morawskim (180 złr.) odłożyć jako zaówek funduszu na zakupno instrumentów o niższym stroju. Celem powiększenia tego funduszu, obecni członkowie wydziału złożyli na tenże sam cel natychmiast kwotę 60 złr. w nadziei, że przykład dobry powinien znaleźć naśladowców. Trzecia produkcja dla członków Towarzystwa odbędzie się w niedzielę dn. 24. marca w godzinach popołudniowych w sali kasyna miejskiego, o czem donoszą w swoim czasie plakaty.

Koncert. Donoszą nam z Kołomyj, iż na pomoczenie funduszu budowy sali „Sokoła” odbędzie się w niedzielę d. 17. bm. w sali gimnastycznej „Sokoła” (w dawnym konwiktie OO. Jezuitów), koncert orkiestry tarnopolskiej muzyki miejskiej, pod osobistym kierownictwem kapelmistrza p. Józefa Horitzy. Początek o godz. 4. po południu, koniec o godz. 6.

W Administracji „Dziennika Polskiego”

Lwów, plac Marjański, l. 6, nabyć można:

Powieści historyczne Kraszewskiego 20 tomów za 10 zł. 40 ct.

Na dalszych 20 tomów przyjmując się prenumeratę rocznie 10 zł. 40 ct. kwartalnie 2 zł. 60 ct.

„Pożary i Zgliszcz” Zmogasa, 2 tomy 1 zł. 20 ct.

„Marzenie” głośna powieść Zoli 1 zł. 50 ct. Prenumeratorem zamiejscowu ponoszą kosza przeselki.

O.

(Z nurtów życia, fotografia à la minuto.)

Urodził się na Zefiryna i to imię dano mu przy chrzcie świętym. Jedno i drugie nie było ani jego winą ani zasługą, tak samo, jak to, że w skróceniu nazywano go „Zerem”.

Był on bardzo grzechny, bardzo ciche, a jeszcze bardziej słamazarny. Serce miał złote. „Zero zrób to, Zero idź tam, Zero stoj tu, Zero śmieję się, Zero płacz.” I Zero na zawołanie szedł, stał, śmiał się i płakał.

Przed nauczycielem domowym recytował lekcję jak najtę, ale gdy przyszło mówić przed profesorem w szkole, trząsał się, migał i dalej ani rusz. Na usprawiedliwienie podawał, że ma ogromną „trema”.

Gdy go pytano: o czem myślisz Zero? odpowiadał: o niczem. Czem jesteś Zero? nie wiem. Czem będziesz Zero? tem czem mi każą! — Zero dobry chłopak — konkludowali kolezdy, ale cóż z tego, był zerem, jest zerem, i zostanie do śmierci zerem.

Gdy się odezwał, powoływał się zawsze na czyjś zdanie. Tak powiedział ten lub ów i to było dla niego dobrem i wystarczającym. Zero zamknięta, bo głupsza pleciesz i Zero zamykał usnk.

W przyjaciół i doradców obfitował podostatkim, z „zassy” jednak ostatnie przyjaciół i ostania rada były dla niego najlepszymi. Ze miał wielu przyjaciół, nie dziwnego. Był bogatym i dawał się powodować. Myślano za niego, lecz myślanio i o sobie. Pół majtku „Zera” przeszło przez rękę mentorów. Gdy znalazł się im wreszcie i więcej nie można go było wyzyskać, powiedzieli mu bez ogródek: Głupi jesteś Zero, masz wiet i siedzisz w mieście. Na licha ci uniwersytetu i wysokich rozumów; jedź na wieś i gospodaruj.

Pojechał, lecz ponieważ w żaden sposób nie mógł się zdecydować, gdzie ma siać owies, gdzie pszenicę, a gdzie hreczkę, więc za poradą, wieś wydzierżawił, wymówivszy sobie tylko mieszkanie.

Do pół roku jednak rozmaitemi pytaniami, co ma robić, tak zmęczył swego dzierżawcę, iż ten wreszcie chwycił się ostatecznego środka i poraził mu, by próbował się kochać. Myśl ta podobąa mu się bardzo i panny podobają mu się także, lecz niestety kończyło się zawsze tylko na myślach. Jedna wreszcie podobąa mu się więcej jak inna, tej się oświadczył, rozumie się przez swatwo i ta także, rozumie się, zda mu kosza.

Z tej przyczyny upił się pierwszy raz w życiu i pierwszy raz przysięgał, że się nigdy nie ożeni. Do dwóch miesięcy jednak, ze względu, że mama sobie życzyła a papa kazał, ożenił się z „osobą” o tyle nieładną i niemiłą,

Wreszcie przyszedł czas, w którym posoli...

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. Znany artysta-malarz...

„Smigusa“ numer 6 ukazał się w dniu 15. bm...

Komedja pomyłek. Tygodnik niemiecki...

Adam Mickiewicz als Mensch und Dichter.

Adam Mickiewicz als Mensch und Dichter.

Adam Mickiewicz als Mensch und Dichter.

Adam Mickiewicz als Mensch und Dichter.

Adam Mickiewicz als Mensch und Dichter.

Adam Mickiewicz als Mensch und Dichter.

Adam Mickiewicz als Mensch und Dichter.

Adam Mickiewicz als Mensch und Dichter.

Adam Mickiewicz als Mensch und Dichter.

Adam Mickiewicz als Mensch und Dichter.

W tym tonie wysokiej powagi, znajomości...

Z izby sądowej.

Kraków 15. lutego. W dniu dzisiejszym rozpoczął się proces...

Na posiedzeniu rannem słuchano jako świadków...

Ruch stowarzyszeń.

Walne zgromadzenie Stow. katol. młodzieży...

„Projekt statutu kasy chorych przy stowarzyszeniu...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kurs nauki w szkole chmielarstwa w Starostwie...

Uczeń stypendysta winien jest: a) mieć najmniej skończonych lat 18...

Podania zaopatrzone w metrykę i świadectwo dotychczasowego zajęcia...

Przegląd polityczny.

Z Podwojewódzkiej donosi nam nasz korespondent pod datą 15. bm...

Wiedeń 15. marca. Dziad króla Milana, jeń. Katardzi...

Belgrad 14. marca. Ułożono, że w odstępach czasu trzechmiesięcznych król Aleksander będzie wydywał się z matką...

Z Rady państwa.

Wiedeń 16. marca. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia rady państwa uchwalono...

szczę tytułów budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych...

Wiedeń 16. marca. (Z izby posłów). Na dzisiejszym posiedzeniu przedłożył rząd projekt...

Następnie odpowiadał minister skarbu Dunajewski na cały szereg interpelacji...

Dalej na interpelację posła Forregera co do karania spóźnionego zamieniania przyrządów...

Następnie odpowiadał minister Dunajewski jeszcze na interpelację deput. Lueggera...

Przystąpiono do rozpraw nad budżetem ministerstwa obrony krajowej.

Kaiser zarząca ministrowi Welsersheimbowi, że tenże przy przedłożeniu...

Mowca omawia dalej potrzebę urządzenia dostaw dla armji wprost przez producentów...

Struszkiewicz odpiera w ostrych słowach twierdzenie Kaisera...

W końcu przemawiał mowca za przysiężeniem zwołania ankiety dla dostaw dla armji.

W odpowiedzi Kaiserowi zaznacza, że nie jest w stanie wchodzić w szczegóły...

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 16. marca. Fremdenblatt zaprzecza podane przez niektóre pisma wiadomości...

Wiedeń 16. marca. Correspondence de l'Est podaje rozmowę, któregoś z austriackich dyplomatów z Milanem...

Wiedeń 16. marca. Fremdenblatt omawia dość sympatycznie działalność francuskiego rządu...

w kwestii bilanżerskiej. Wyrzuciło to pismo jednak obawę...

Buda-Pesz 16. marca. Wczorajszemu obchodowi dni marcowych nie dało się należeć...

Popołudniu o godz. 2. nastąpił ciąg dalszy obchodu na placu uniwersyteckim.

Także klub partji liberalnej, z którego do onegdaj powiewała chorągiewka...

Berno 16. marca. Rada związkowa wystosowała zapytanie do wszystkich rządów...

Berlin 16. marca. Wniosek rządowy o dodatkowy kredyt przekazał rajchsrat komisji budżetowej...

Paryz 16. marca. W sprawie ligi odbywają się dalej liczne rewizje.

Belgrad 16. marca. Milan wyjedzie we wtorek do Budapesztu...

Wiedeń 16. marca. Nauzyciel gimn., Stanisław Zarembski...

Buda-Pesz 16. marca. Pułkownik Zathurecky, odznaczony siedmioma orderami...

Petersburg 16. marca. Projekt Tołstojareorganizacji ziemstw...

London 16. marca. Gładstonista Banloy wybrany został w Karington...

Belgrad 16. marca. Król Milan oświadczył korespondentowi...

Wiedeń 16. marca. Giełda zbożowa. Pšenica na wiosnę 749...

Przyjechali do Lwowa dnia 16 marca 1889 r. HOTEL ŻORZA...

Ważna! Godziny oznaczone gramami Hebamli...

NADESLANE. Specjalista chorób nerwowych 1017. Dr. J. PRUS. Dr. ANTONI ROICKI. Jego poradnik. Ordynacja domowa od 3-5.

Czasopisma humorystycznego „ŚMIGUS“ Nr. 6. wyszedł już z pod prasy i jest do nabycia...

Orkiestra towarzystwa „Harmonia“ kompletna lub też podzielona na kwartety, kwintety...

MATTONEGO GIESSHÜBLER. najczystsza woda mineralna SZCZAWA-ALKALICZNA...

TEATR HR. SKARBKA. D z i s: O godzinie 7-mej wieczór: HULAJ DUSZA...

TEATR HR. SKARBKA. — DZIŚ: O godzinie w pół do 4-tej po południu: Don Cezar...

Lwów, z Izby handlowej dnia 16. marca 1889 r. Tabela kursów walut i towarów.

Kurs giełdy wiedeńskiej. Wiedeń, dnia 16. marca 1889 r. Tabela kursów giełdowych.

Pociągi kolejowe ze Lwowa odchodzą podług zegaru lwowskiego. Tabela rozkładu jazdy.

Ceny zboża z dnia 16. marca 1889 r. Tabela cen produktów rolniczych.

TEATR HR. SKARBKA. — DZIŚ: O godzinie w pół do 4-tej po południu: Don Cezar...

NA POST! Łoś marynowany, Węgorz, Minogi, Szczupak w galarecie. Sery, Kawior Astrachanski, Sledzie wędzone, Sledzie ostee, Sledzie holenderskie, Łoś wędzony, Kawior Astrachanski, Sery, Limburski, Strachino, Rojufor, Ser z kminkiem, Eryndza, liptawska, poleca w najlepszej jakości, handel St. Wojciechowski, Chorążczyzna, 1. 6.

Drobne ogłoszenia.

Zwracamy uwagę naszym inzerentów, iż chwilą otwarcia nowego lokalu...

Zwykle ogłoszenia będą również przybijane na tablicy i w ten sposób...

Administracja „Dziennika Polskiego.”

Realizacja rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu.

Pracownicy własnych zleceń. Winięta Hergalja Tełajski...

Wzrost i siła wieku, umiejemy. Mówią, że w wieku...

Skrypta. „Prawa wekslowe wykład”. Prof. Dr. Płatek...

Wzrost i siła wieku, umiejemy. Mówią, że w wieku...

Skrypta. „Prawa wekslowe wykład”. Prof. Dr. Płatek...

Wzrost i siła wieku, umiejemy. Mówią, że w wieku...

Skrypta. „Prawa wekslowe wykład”. Prof. Dr. Płatek...

Wzrost i siła wieku, umiejemy. Mówią, że w wieku...

Skrypta. „Prawa wekslowe wykład”. Prof. Dr. Płatek...

Wzrost i siła wieku, umiejemy. Mówią, że w wieku...

Skrypta. „Prawa wekslowe wykład”. Prof. Dr. Płatek...

Wzrost i siła wieku, umiejemy. Mówią, że w wieku...

Skrypta. „Prawa wekslowe wykład”. Prof. Dr. Płatek...

Wzrost i siła wieku, umiejemy. Mówią, że w wieku...

Skrypta. „Prawa wekslowe wykład”. Prof. Dr. Płatek...

Wzrost i siła wieku, umiejemy. Mówią, że w wieku...

Skrypta. „Prawa wekslowe wykład”. Prof. Dr. Płatek...

Wzrost i siła wieku, umiejemy. Mówią, że w wieku...

Skrypta. „Prawa wekslowe wykład”. Prof. Dr. Płatek...

Wzrost i siła wieku, umiejemy. Mówią, że w wieku...

Skrypta. „Prawa wekslowe wykład”. Prof. Dr. Płatek...

Wzrost i siła wieku, umiejemy. Mówią, że w wieku...

Skrypta. „Prawa wekslowe wykład”. Prof. Dr. Płatek...

Wzrost i siła wieku, umiejemy. Mówią, że w wieku...

JAN JARZYNA.

Hotel Europejski 1020. Magazyn wyrobów jubilerskich, złotych...

Nie jedno szczęście małżeńskie. spowodował gospodarki zniżył żony.

Do sprzedania realność i cegielnia. z 12 morgami gruntu i dobrymi budynkami...

Trawę miodową (holcus lanatus) 1152. własnej produkcji świeża i pewna...

Mieszkania i sklepy. po 1 cencie od wyrazu.

Cały parter, 5 pokoi, przedpokój, salon...

Korespondencja prywatna. Melozyna na stanowisku inteligentem...

HAFTY i wszelkie przybory do robót damskich...

Mikolaj Ludwig we Lwowie, ul. Halicka 1. 14.

Resztki Sukna z czystej owczej wełny. Skład fabryczny sukna „zum weissen Lamm“ w Bornei.

UBERALL VORRATHIG 17 MEDAILLEN. CHOCOLAT SUCHARD. LEICHTLÖSLICHER CACAO.

FIRMA KUPIECKA ALBIN SOLECKI we Lwowie.

Poleca wszystkim sferom społeczeństwa krajowego a lady swe towarów korzennych...

PAPIER RIGOLLOT. Musztarda w arkuszach do Synapizmów. Sprzedaje się we wszystkich APTEKACH.

OGŁOSZENIE. WALNE ZGROMADZENIE Kasy zaliczkowej „Nadzieja“ w Sądowej Wiszni.

Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręczą odbędzie się we Czarwiek dnia 28. Marca 1889 o godzinie 3. po południu...

KWIZDY. Korneuburski pożywny proszek bydłecy dla koni, bydła rogatego i owiec.

Tenże używa się jako proszek pożywny dla bydła przy regularnym użyciu według dłużej doświadczenia przy braku ochoty do żer...

PARKIETY i POSADZKI deszczułkowe oraz wszelkie wyroby stolarskie. FABRYKA PAROWA BRACI WCZELAKÓW we Lwowie.

Rzadki wypadek! Unikatem.

jest całkiem nowo wynaleziony światowy zegar pendulowy oprawiony w pięknie politurowane uginane ramy...

Najlepsze i najświetniejsze salonowe zegary pendulowe świata są fabrykaty wiedeńskie...

Niesłychane wrażenie. robi nowy kieszonkowy remontoir męski z samoświecąca tarczą.

S. Weissa i Sp. Centralny skład specjalności zegarkowych w Wiedniu, miasto, Seil, rgasse 79.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH.

Lwów, ulica Grodecka liczbą 22. polecają na zbliżający się sezon wiosenny swój obficie zaopatrzone skład...

Parowy garnitur młocarniany o sile 10 koni z najnowszymi ulepszeniami...

Należy zawsze żądać wyraźnie: Liebig's Company EKSTRAKT MIĘSNY.

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli obok nazwy Liebig's Company...